

事業活動収支計算書

令和3年4月 1日から

令和4年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,897,537,000	4,897,136,920	400,080
		授業料	3,306,165,000	3,306,193,750	△ 28,750
		入学金	315,005,000	315,005,000	0
		基本保育料	663,000	638,920	24,080
		特定保育料	8,667,000	8,673,000	△ 6,000
		実験実習料	23,454,000	23,289,000	165,000
		教育・施設充実費	1,243,267,000	1,243,021,250	245,750
		その他の納付金	316,000	316,000	0
		手数料	75,511,000	77,216,462	△ 1,705,462
		入学検定料	67,950,000	69,741,000	△ 1,791,000
		証明手数料	2,160,000	2,073,894	86,106
		大学入学共通テスト実施手数料	5,401,000	5,401,568	△ 568
		寄付金	4,673,000	4,872,764	△ 199,764
		特別寄付金	1,933,000	1,932,764	236
		一般寄付金	2,740,000	2,940,000	△ 200,000
		経常費等補助金	949,874,000	940,441,641	9,432,359
		国庫補助金	728,290,000	726,466,192	1,823,808
		地方公共団体補助金	34,077,000	34,693,424	△ 616,424
		施設型給付費	187,507,000	179,282,025	8,224,975
		付随事業収入	103,631,000	104,878,811	△ 1,247,811
		補助活動収入	88,843,000	90,042,969	△ 1,199,969
		受託事業収入	11,258,000	11,256,342	1,658
		就職教養講座収入	3,530,000	3,579,500	△ 49,500
		雑収入	297,253,000	306,642,645	△ 9,389,645
		施設設備利用料	14,820,000	13,845,170	974,830
		退職金財団交付金収入	241,477,000	243,013,500	△ 1,536,500
		その他の雑収入	39,336,000	48,208,975	△ 8,872,975
賃貸料	1,620,000	1,575,000	45,000		
教育活動収入計	6,328,479,000	6,331,189,243	△ 2,710,243		

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動支出の部	人件費	3,885,422,000	3,878,940,961	6,481,039
		教員人件費	2,451,256,000	2,440,642,451	10,613,549
		職員人件費	1,121,465,000	1,126,234,569	△ 4,769,569
		役員報酬	36,038,000	35,787,377	250,623
		退職給与引当金繰入額	242,207,000	240,959,504	1,247,496
		退職金	34,456,000	35,317,060	△ 861,060
		教育研究経費	2,083,500,000	1,998,167,408	85,332,592
		消耗品費	246,159,000	236,338,161	9,820,839
		光熱水費	111,820,000	111,139,502	680,498
		旅費交通費	28,288,000	14,226,114	14,061,886
		奨学費	253,547,000	253,296,800	250,200
		印刷製本費	38,172,000	34,825,534	3,346,466
		通信運搬費	33,238,000	30,506,960	2,731,040
		修繕費	83,116,000	87,744,166	△ 4,628,166
		委託管理費	385,002,000	379,745,167	5,256,833
		諸会費	14,029,000	13,320,719	708,281
		保険料	14,234,000	14,087,134	146,866
		賃借料	34,794,000	34,096,150	697,850
		公租公課	1,763,000	1,757,671	5,329
		会合費	4,795,000	4,143,674	651,326
消耗図書費	43,882,000	41,202,936	2,679,064		
報酬・手数料	141,047,000	132,026,175	9,020,825		
福利費	6,306,000	5,511,864	794,136		
補助活動事業支出	13,000,000	16,151,484	△ 3,151,484		
減価償却額	629,859,000	587,801,115	42,057,885		
雑費	449,000	246,082	202,918		
管理経費	732,294,000	732,293,823	177		
消耗品費	62,400,000	67,792,814	△ 5,392,814		
光熱水費	19,543,000	19,404,616	138,384		
旅費交通費	8,028,000	7,275,877	752,123		
印刷製本費	75,947,000	76,316,180	△ 369,180		
通信運搬費	31,962,000	31,824,615	137,385		
修繕費	50,157,000	50,156,823	177		
委託管理費	121,082,000	120,556,399	525,601		
広報費	152,508,000	152,507,720	280		
諸会費	2,981,000	2,957,690	23,310		
寄付金	30,000	30,000	0		
保険料	7,720,000	8,366,746	△ 646,746		
賃借料	9,011,000	9,039,664	△ 28,664		
公租公課	3,861,000	3,809,038	51,962		
会合費	2,137,000	1,980,667	156,333		
消耗図書費	1,085,000	581,201	503,799		
報酬・手数料	110,797,000	103,043,504	7,753,496		
福利費	5,262,000	4,614,940	647,060		
補助活動仕入支出	800,000	2,214,322	△ 1,414,322		
私立大学等経常費補助金返還金	531,000	531,000	0		
減価償却額	64,652,000	64,652,703	△ 703		
雑費	1,800,000	4,637,304	△ 2,837,304		
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	6,701,216,000	6,609,402,192	91,813,808		
教育活動収支差額	△ 372,737,000	△ 278,212,949	△ 94,524,051		

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	30,000,000	30,152,731	△ 152,731
		その他の受取利息・配当金	30,000,000	30,152,731	△ 152,731
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	30,000,000	30,152,731	△ 152,731
教育活動外支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	30,000,000	30,152,731	△ 152,731
		経常収支差額	△ 342,737,000	△ 248,060,218	△ 94,676,782
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	1,931,000	3,563,410	△ 1,632,410
		現物寄付	1,459,000	3,091,410	△ 1,632,410
		施設設備補助金	472,000	472,000	0
		特別収入計	1,931,000	3,563,410	△ 1,632,410
特別収支	事業活動支出の部	資産処分差額	18,306,000	16,198,032	2,107,968
		その他の資産処分差額	18,306,000	16,198,032	2,107,968
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	18,306,000	16,198,032	2,107,968
		特別収支差額	△ 16,375,000	△ 12,634,622	△ 3,740,378
〔予備費〕		(27,727,000)			
		2,273,000			2,273,000
基本金組入前当年度収支差額		△ 361,385,000	△ 260,694,840	△ 100,690,160	
基本金組入額合計		△ 453,793,000	△ 395,907,501	△ 57,885,499	
当年度収支差額		△ 815,178,000	△ 656,602,341	△ 158,575,659	
前年度繰越収支差額		△ 12,568,858,000	△ 12,568,857,635	△ 365	
基本金取崩額		4,717,000	0	4,717,000	
翌年度繰越収支差額		△ 13,379,319,000	△ 13,225,459,976	△ 153,859,024	
(参考)					
事業活動収入計		6,360,410,000	6,364,905,384	△ 4,495,384	
事業活動支出計		6,721,795,000	6,625,600,224	96,194,776	

[注記] 予備費使用額内訳

管理経費	27,727,000
消耗品費	4,351,000
修繕費	11,062,000
広報費	10,733,000
減価償却額	1,581,000